@

DURANGO

FGED o
k
FISCALIA GENERAL
DEL ESTADO DE DURANGO =
=)

ACUERDO ADMINISTRATIVO

En la Ciudad de Durango, Dgo., a los seis (06) dia del mes de noviembre del dos mil veinticuatro
(2024) - - - = - - m e o o oo
Vista la solicitud de acceso a la informacién publica presentada a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, en fecha dieciséis (16) octubre del dos mil veinticuatro (2024), solicitud interpuesta
por la persona de nombre “P”, a la que se le asigno el folio No. 101126500037224 y que en obvio de
repeticiones se da por reproducida, con el presente Acuerdo da cuenta:

I.- Con apoyo en los articulos 6 y 16 parrafo segundo de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, articulo 29° de la Constitucién Politica del Estado Libre y Soberano de Durango, articulos
1°,2,3,4y42fracciones Il y IV, Vy XV 117, 120, 121, 122, 125, 126, 129, 130 y demas relativos a de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Durango y su Reglamento;
por lo que procede a EMITIR:

Il.- Que el Responsable de la Unidad de Transparencia de la Fiscalia General del Estado de Durango
es competente para contestar la presente solicitud, de conformidad a lo establecido en los articulos
128 y 42 y décimo segundo transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Durango, con el fin de dar contestacion en tiempo y forma al requerimiento hecho por el
particular y salvaguardar el derecho de acceso a la informacién que tiene el ciudadano, la _cual se
detalla de la siguiente manera:

e Se adjunta oficio numero V.l.L.F.G./1/832/2024, signado por el Lic. Gerardo
Salazar Mejorado Vicefiscal de Investigacion y Litigacion de la Fiscalia General del
Estado de Durango, mediante el cual, se da respuesta a lo solicitado.

® Se adjunta oficio numero VF/ZI/AMP/1571/2024, signado por el Lic. Juan
Francisco Angeles Zapata, Vicefiscal Zona |, Region Laguna de la Fiscalia
General del Estado de Durango, mediante el cual, se da respuesta a lo solicitado.

Por las consideraciones antes sefialadas, el responsable de la Unidad de Transparencia de la Fiscalia
General del Estado de Durango, procede a emitir:

UNICO. - Notifiquese el presente Acuerdo para todos los efectos legales a que haya lugar.

Asi lo acordé y firma el Responsable de la Unidad de Transparencia la Fiscalia General del Estado de
Durango, que autorizaydafe. - - ----------------m oo

LIC. ANA CRISTINA HERNANDEZ RENTERIA
COORDINADORA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACION
PUBLICA Y DE PROTECCION DE DATOS PERSONALES DE LA FISCALIA GENERAL DEL
ESTADO DE DURANGO.
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C. LIC. ANA CRISTINA HERNANDEZ RENTERIA ____ FIRMA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD e @ﬁEiDo
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO DANSPARENCIAY

. - ET !
A LA INFORMACION PUBLICA DE LA F.G.E.D. ACC‘E'QBD&EADINFORMM“’" PUBLICA)
PRESENTE:

En términos de lo dispuesto por el articulo 21 constitucional, 21 y 22 vy 37
del Reglamento de la Ley Orgdnica de la Procuraciéon General de Justicia del
Estado. Por medio del presente y de la manera mds atenta en atencién a su
OFICIO NO. TAIF/489/2024 derivado de la solicitud de informaciéon Publica,
realizada a través del sistema de solicitudes de acceso a la informacion de PNT.-

INFOMEX por “P.E.” con nUmero de FOLIO 101126500037224, mediante el cual
solicita:

¢ 1. slainstitucién cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba testimonial como
prueba anticipada en casos de delitos sexuales cometidos contra menores? En caso de ser
afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protocolo y donde se puede consultar.

* 2. glainstitucion cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba testimonial de
menores victimas de delitos sexuales? En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los
datos del protocolo y donde se puede consultar.

* 3. glainstitucion cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba testimonial de
menores presuntas victimas de delitos sexuales en la etapa de juicio oral?2 En caso de ser
afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protocolo y donde se puede consultar.

* 4. slainstifucion cuenta con un protocolo para el desahogo de Ia prueba testimonial de
menores¢ En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protocolo %
donde se puede consultar.

* 5. 3En cudntos casos se ha utilizado la prueba anticipada en casos de delitos cometidos
contra menores? En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protocolo
y donde se puede consultar

En relacion a su solicitud, se remite OFICIO NO. UILNNA/983/2024, signado
por la C. LIC. JUSTINA ADRIANA MARTINEZ ROCHA, COORDINADORA DE LA UNIDAD
DE INVESTIGACION DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES EN RIESGO LEGAL, mediante
el cual se da contestacion a su solicitud.

Sin otro particular por el momento le reitero las seguridades de mi atenta
distinguida consideracion.

El C. VICEFISCA : ‘-ﬁ»
DE LA FISCALIA GENERAL ESTABLS:
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OFICIO NO. UILNNA/983/2024.
ASUNTO: EL QUE SE INDICA.

\LIC. GERARDO SALAZAR MEJORADO.
VICEFISCAL DE INVESTIGACION Y

LITIGACION DE LA F.G.E.D.
PRESENTE.

Por medio del presente y en atencidén a su oficio nUmero
VILFGED/1/0817/2024, en relacion al Oficio No. Taif/489/2024 signado por la LIC.
ANA CRISTINA HERNANDEZ RENTERIA, coordinadora de la Unidad de Transparencia
y Acceso a la Informacion de la fiscalia General del Estado de Durango, quien en
atencion a la solicitud de informacion PUbica realizada via PNTINFOMEX por “P.E.”
Solicita:

1.- sla Institucion cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba
testimonial como prueba anticipada en casos de delitos sexuales cometidos contra
menores? En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los datos del
protocolo y donde se puede consultar.

R= NO

2. gla Institucion cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba
testimonial de menores victimas de delitos sexuales? En caso de ser afirmativa la
respuesta, proporcione los datos del protocolo y donde se puede consultar.

R= SI, PROTOCOLO DE ACTUACION MINISTERIAL, PERICIAL Y POLICIAL CON
PERSPECTIVA DE GENERO Y DERECHOS HUMANOS PARA LA ATENCION DE DELITOS
RELACIONADOS CON VIOLENCIA SEXUAL EN EL ESTADO DE DURANGO.

3. sla Institucidn cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba
testimonial de menores presuntas victimas de delitos sexuales en la etapa de juicio
oralg En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protocolo y
donde se puede consultar.

R= SI, PROTOCOLO DE ACTUACION MINISTERIAL, PERICIAL Y POLICIAL CON
PERSPECTIVA DE GENERO Y DERECHOS HUMANOS PARA LA ATENCION DE DELITOS
RELACIONADOS CON VIOLENCIA SEXUAL EN EL ESTADO DE DURANGO.

4. sla Institucién cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba
testimonial de menores? En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los
datos del protocolo donde se puede consultar.

R= SI, PROTOCOLO DE ACTUACION MINISTERIAL, PERICIAL Y POLICIAL CON
PERSPECTIVA DE GENERO Y DERECHOS HUMANOS PARA LA ATENCION DE DELITOS
RELACIONADOS CON VIOLENCIA SEXUAL EN EL ESTADO DE DURANGO.

-~
5. 3En cudntos casos se ha utilizado la prueba anticjpada en casos de delitos
cometidos contra menorese En'caso de ser afirmativa la ra puesta, proporcione los
datos del protocolo y dondese puede consultar. :
R=NO

Sin otro partig para enviarle

COORDINADORA DEYA UNIDAD

_ COOR| ¥ INVESTIGACION
DE NINAS, NINOS Y ADQLESCE ‘ i
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OFICIO NUMEROQ:  VF/ZI/AMP/1571/2024.
ASUNTO: EL QUE SE INDICA.

LIC. ANA CRISTINA HERNANDEZ RENTERIA.

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE DURANGO.

PRESENTE.-

Con fundamento en lo dispuesto por el arficulo 21, de la Constitucidn Politica de
los Estados Unidos Mexicanos, 5 fraccidn VI, 6, 7, 8, 9, 19 y 20 de la Ley Organica de Ia
Fiscalia General del Estado de Durango; 18, 19, 20 y 21 del Reglamento de la Ley
Orgdnica de la Fiscalia General del Estado de Durango: y en relacién a su oficio nUmero
TAIF/490/2024, mediante el cual anexa archivo con solicitud de acceso la informacion
con numero de folio 101126500037224, mediante el cual solicita lo siguiente:

“1. ¢La institucién cuenta con un profocolo para el desahogo de la prueba
testimonial como prueba anficipada en casos de delifos sexuales
cometidos contra menores? En caso de ser afirmativa la respuesia,
proporclone los datos del protocolo y donde se puede consultar.

2. ;la institucién cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba
testimonial de menores victimas de delitos sexuales? En caso de ser

afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protfocolo y donde se
puede consultar.

3. ;La institucién cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba
testimonial de menores presuntas victimas de delitos sexvales en la etapa
de juicio cral? En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los datos
del protocolo y donde se puede consultar.

4. ;Lla Institucién cuenta con un protocolo para el desahogo de la prieba
testimonial de menores? En caso de ser dfirmativa la respuesta,
proporcione los datos del protocolo y donde se puede consultar.

5. ¢En cudnios casos se ha ulilizado la prueba anticipada en casos de
delitos cometidos contra menores? En caso de ser afiimativa la respuesta,
propercione los datos del protocolo y donde se puede consultar”.

Derivado de lo anterior me permito informar a usted, que se cuenta con el
Protocolo de Actuaciin Ministerial, Pericial y Policial con Perspectiva de Género vy
Derechos humanos pora la atencidn de delitos relacionados con Viclencia Sexual en &l
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Estado de Durango, mismo que se aplica para los casos de delitos sexuales en contra
de menores.

Asi mismo le informo que se cuenta registro de un caso en donde fue utilizada la
prueba anticipada por delito cometido en conira de un menaor de edad.

Sin otro particular, por el momento reitero a usted las seguridades de mi atenta y
distinguida consideracion.

Fiscatla GENERAL
gL ESTADO DE DURAMG

-l JPAFSCALIR ZOR A -
EFISCAL ZONA |, [REGION LAGUNA
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